
Delibera N. 41 del 13/07/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 41 

del 13/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER L’ATTIVITÀ DI AGGREGAZIONE 
ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI.

L'anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di Luglio alle ore 20:05, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  Favorevole
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale  LUIGI 
FADDA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 41 del 13/07/2021
Pagina 2

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto 
Sindacale n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della 
medesima ordinanza.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, il 
quale prevede:
 al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità 

educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di 
cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei 
comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori.”; 

 al comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in 
sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla 
popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della 
popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi 
finanziati, quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di 
interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. ”; 

 al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il 
decreto di cui al comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria 
disposta dal Ministero dell'economia e delle finanze, regolarizzata con l'emissione degli ordini 
di pagamento sui pertinenti capitoli di spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.”; 

 al comma 4, che “Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è 
incrementato di 135 milioni di euro per l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro 
per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo 77.”;

VISTA la tabella di riparto approvata in Conferenza straordinaria con la quale le risorse sono 
assegnate direttamente ai Comuni per iniziative di potenziamento dei centri estivi, i servizi 
socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17 
anni) nel periodo 1 giugno 2021 - 31 dicembre 2021.

CONSIDERATO che l'emergenza sanitaria da Covid-19 ha reso quest'anno di difficile attuazione lo 
svolgimento del Grest estivo, così come organizzato tradizionalmente dal Comune di Cerveno in 
collaborazione con la Parrocchia S. Martino di Cerveno;

VISTO che con l'impegno della Parrocchia di S. Martino di Cerveno dal 5 luglio al 30 luglio 2021 si 
terrà il Grest parrocchiale, dal lunedì al venerdì, dalle 9.00 alle 17.30 con pranzo e merenda;

CONSIDERATO che l'osservanza delle disposizioni ministeriali anti contagio covid-19 ha 
comportato un aggravio di costi per l'organizzazione del Grest (noleggio stand, messa a 



Delibera N. 41 del 13/07/2021
Pagina 3

disposizione di giovani maggiorenni o adulti formati da porre a guida dei gruppi di utenti minori, 
costo maggiorato del servizio trasporto bus privato per le gite in programma); 

VISTA la richiesta di contributo acclarata al prot. n. 2250 del  13/07/2021 presentata dalla 
Parrocchia S. Martino di Cerveno; 

RITENUTA detta proposta meritevole di accoglimento e considerato che nel territorio comunale 
nessun'altra realtà ha fornito un simile servizio durante la stagione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 21/04/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs., 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli assessori presenti

DELIBERA

Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo pari ad € 1.188,00 alla 
Parrocchia S. Martino di Cerveno, imputando la spesa, per economicità in atti, al codice di bilancio 
06.02-1.04 (Capitolo 1419), utilizzando il contributo dedicato ai centri estivi di cui all'art. 63, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (Sostegni Bis); 

Di specificare che il contributo suddetto è destinato a calmierare le rette di frequenza del centro 
estivo 2021 (cd. Grest) organizzato dalla Parrocchia San Martino di Cerveno; 

Di pubblicare la presente all'albo online dell'Ente nonché nella relativa sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale;

Di dichiarare la presente con apposita separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000.
Eserc. 
Finanz.

2021

Cap. /Art. 1419 Descrizione Contributo centri estivi
Codice di 
bilancio

06.02-1.04 Miss./Progr. Missione 6 
Programma 1

Piano dei Conti 1.04.04.01.001

CIG / CUP /
Creditore Parrocchia S. Martino di Cerveno
Importo € 1.188,00



Delibera N. 41 del 13/07/2021
Pagina 4

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to  LUIGI FADDA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  MARCO ALBERTELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  MARCO ALBERTELLI



Delibera N. 41 del 13/07/2021
Pagina 5

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to  LUIGI FADDA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 13/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to  LUIGI FADDA


